
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  413                PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2011

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 243, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

Dispõe sobre os procedimentos para 
encerramento da execução orçamentária do 
exercício de 2011, na forma que especifica 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º As unidades orçamentárias do Poder Executivo 
observarão, para o encerramento do exercício financeiro de 2011, 
as disposições de caráter orçamentário, financeiro e patrimonial 
contidas neste Decreto. 

Art. 2º Os procedimentos licitatórios à conta de recursos 
consignados no orçamento corrente deverão estar concluídos até 
o dia 5 de dezembro de 2011. 

Art. 3º Os núcleos setoriais de orçamento deverão 
providenciar imediatamente os estornos dos empenhos que não 
serão liquidados até 5 de dezembro de 2011, da fonte de recursos 
próprios - 0010 -, de modo a disponibilizar os saldos das dotações 
e levantar o saldo de empenhos a liquidar das demais fontes, a fim 
de não inscrever restos a pagar não processados desnecessários, 
onerando o passivo circulante do ente. 

Parágrafo único. O prazo estabelecido no caput, para 
fonte de recursos próprios, poderá ser estendido até o dia 15 de 
dezembro de 2011, para as despesas de contrapartida, mediante 
solicitação do ordenador de despesa apresentada até o dia 5 de 
dezembro de 2011. 

Art. 4º Ficam estabelecidos os seguintes prazos limites 
para execução orçamentária e financeira referentes ao exercício 
de 2011. 

I - 5 de dezembro de 2011 para liquidação de despesas 
que serão pagas neste exercício; 

II - 16 de dezembro de 2011 para compensação de 
precatórios e créditos salariais com a dívida ativa; 

III - 30 de dezembro de 2011 para pagamento de despesas 
do exercício corrente. 

Art. 5º A inscrição dos restos a pagar das despesas 
empenhadas e não pagas no exercício de 2011 dar-se-á em 
conformidade com os seguintes critérios: 

I - serão inscritas as despesas processadas e 
não processadas desde que haja devida comprovação de 
disponibilidade financeira; 

II - a inscrição dos  restos a pagar dependerá de 
autorização da Secretaria Municipal de Finanças; 

III - a data-limite para as unidades encaminharem relação 
de despesas a serem inscritas em restos a pagar, acompanhada 
de justificativa à Secretaria Municipal de Finanças, para avaliação 
e autorização será até  o dia 15 de dezembro de 2011; 

IV - os restos a pagar serão inscritos até o limite das 
disponibilidades de caixa apuradas no encerramento do exercício, 
por fonte de recursos, obedecida a ordem cronológica. 

Art. 6º Os responsáveis pela guarda e conservação de 
bens móveis e de almoxarifado promoverão levantamento físico 
completo desses bens até 30 de dezembro de 2011, enviando 
cópia para a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão até 
o dia 31 de janeiro de 2012, para ajustes contábeis que se façam 
necessários. 

Art. 7º Os responsáveis pelo controle de suprimento de 
fundos terão que apresentar o levantamento de todos os processos 
de suprimentos de fundos liberados neste exercício, com a devida 
prestação de contas ao Controle Interno da Secretaria Municipal 
de Finanças até o dia 12 de dezembro de 2012. 

Art. 8º Os responsáveis pelo controle e acompanhamento 
dos convênios recebidos e convênios concedidos neste exercício 
terão que apresentar o levantamento de todos os processos ou 
relatório detalhado à Gerência Central de Controle de Convênios 
da Secretaria de Finanças até o dia 16 de dezembro de 2011. 

Art. 9º A Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão e Secretaria Municipal de Finanças poderão baixar 
normas, orientações e procedimentos adicionais necessários ao 
cumprimento das disposições deste Decreto. 

Art. 10.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palmas, 29 de novembro de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Ana Carolina A. G. Emmerich
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

GABINETE DO PREFEITO

COORDENADORIA DA JUVENTUDE E ESPORTES

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   3
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   4
Secretaria Municipal de Finanças   5
Secretaria Municipal da Educação   6
Secretaria Municipal da Saúde   6
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 413 - SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EVANDRO PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete II,  DAS-6, na Coordenadoria da Juventude 
e Esportes, a partir de 25 de outubro de 2011.

Palmas, aos 29 dias do mês de novembro de 2011, 23º 
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

RODRIGO FERREIRA RODRIGUES, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico II, DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Governo, a partir de 28 de outubro de 2011.

Palmas, aos 29 dias do mês de novembro de 2011, 23º 
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
VALGEIR SILVA RAMOS, para exercer o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, pelo período de um ano, a partir de 11 de outubro 
de 2011.

Palmas, aos 29 dias do mês de novembro de 2011, 23º 
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
LEONEL RIBEIRO DE SOUZA, para exercer o cargo de Agente 
de Limpeza Urbana, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal 
da Saúde, pelo período de um ano, a partir desta data.

Palmas, aos 29 dias do mês de novembro de 2011, 23º 
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
VIVIANE SILVA DIAS BRITO, para exercer o cargo de Médico, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo 
período de um ano, a partir de 27 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 29 dias do mês de novembro de 2011, 23º 
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
POLYANA MAURICIO JORGE, para exercer o cargo de Técnico 
em Enfermagem, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal 
da Saúde, pelo período de um ano, a partir de 31 de dezembro 
de 2011.

Palmas, aos 29 dias do mês de novembro de 2011, 23º 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 413 - SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
PRISCILLA GOMES DE OLIVEIRA BUCAR, para exercer o cargo 
de Psicólogo, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de um ano, a partir de 1º de dezembro de 
2011.

Palmas, aos 29 dias do mês de novembro de 2011, 23º 
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

MARCELO HENRIQUE COSTA RODRIGUES, para 
exercer o cargo de Gerente de Atendimento ao Turista, DAS-3, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, a partir de 1º de setembro de 2011.

 Palmas, aos 29 dias do mês de novembro de 2011, 23º 
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

PORTARIA/SEGOV/Nº 912, de 29 de novembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

REVOGAR

a Portaria/Segov nº 887, de 9 de novembro de 2011, 
referente a rescisão do contrato de trabalho dos servidores adiante 
relacionados, do cargo de Auxiliar de Paisagismo e Arborização, 
com lotação na Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços 
Públicos:

413005746 – JOSÉ DA SILVA SANTOS;
413005649 – OLESMAR OLIVEIRA DE SOUZA.

 Secretaria Municipal 
de Governo

Palmas, 29 de novembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 913, de 29 de novembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
dos cargos que especifica, lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 1º de novembro de 2011:

Auxiliar de Serviços Gerais:
413001096 – REGIANI SILVA COSTA;
413000918 – JOAQUIM PEREIRA DE SOUSA NETO.

Agente de Manutenção:
413005219 – IZAIAS FERNANDES DE SOUZA.

Palmas, 29 de novembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 914, de 29 de novembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

ROBERTO CLÁUDIO DE JESUS NORONHA, matrícula 
259361, da função de Chefe da Divisão de Roço Urbano Costais - 
FG-3, lotado na Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços 
Públicos, a partir de 1º de dezembro de 2011.

Palmas, 29 de novembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 915, de 29 de novembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas,  resolve

DECLARAR

Vago o cargo de Assessor Técnico II, DAS-4, da 
Secretaria Municipal de Governo, ocupado pelo servidor PEDRO 
RODRIGUES, em virtude de seu falecimento em 27 de outubro 
de 2011.

Palmas, 29 de novembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 
137/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS
CONTRATADO: IMPRENSA NACIONAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 413 - SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Publicação no Diário Oficial da União, de atos oficiais, 
matérias e convênios de interesse do CONTRATANTE, conforme 
estabelecido no Decreto n° 4.520, de 16.12.02, combinado 
com a Portaria n° 268, de 5.10.09, conforme especificações e 
discriminações contidas no processo n° 2011006789.
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31.12.2011.
BASE LEGAL: Processo n° 2011006789, e Lei n° 8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 5100, Classificação Funcional: 24.131.0011-
2.497, Vínculo: 00010.00.199, Natureza de Despesa: 3.3.90.39, 
conforme NE 6906.

PORTARIA Nº407/2011, DE14 DE NOVEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro de 2011, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.

 
Itens de 01 a 17.    

Diretoria de Recursos Humanos, aos dez dias do mês de 
novembro de 2011.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22, DOM N° 301

ANEXO DA PORTARIA Nº 407/2011

1ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 413/2011, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 201, de 15 de abril 
2009, aprovado na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.   

                
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 

mês de novembro de 2011.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

 ANEXO DA PORTARIA Nº 413/2011

3ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva.
Presidente da Comissão

Djanira Santana Matos
Membro da Comissão

Ana Paula Pereira B. de Lima
Membro da Comissão

Cecílio Eder Alves dos Santos
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 414/2011, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
consoante relação anexa, devidamente assinada pela comissão 
setorial, instituída pela Portaria nº 201, de 15 de abril 2009, 
aprovado na 5ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação.

                    
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 

mês de novembro de 2011.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUN. JORGE AMADO 

01 37907-1 FABIO RODRIGO B DE OLIVEIRA 92,20 
ESCOLA MUN. THIAGO BARBOSA 

02 38380-1 ELIZABETH BEZERRA DE OLIVEIRA 77,20 
C.E.M.E.I AMANCIO JOSE DE MORAES 

03 413000759 JOSE AUGUSTO PEREIRA DA SILVA 70,40 
C.E.M.E.I CONTOS DE FADAS 

04 413000999 TILZAR CRISTIANE DE S ARAUJO 80,80 
C.E.M.E.I  MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 

05 21867-2 MARIA DAS GRAÇAS F. BARBOSA DE 
ALMEIDA 

81,20

06 413000681 MARILENE LOPES DE SOUSA 79,80 
07 413000743 NAJLA ALVES MACEDO 80,60 
08 413000730 PATRICIA PACHECO M. DE CARVALHO 74,20 
09 413000511 SUELY FERNANDES DE SOUSA 82,80 
10 37865-1 SANDRA L. TORRES BRANQUINHO 82,60 

C.E.M.E.I CANTINHO FELIZ 
11 38032-1 CLERES CONCEIÇÃO ALVES 81,80 
12 37949-1 ANTONIO FRANCISCO B. NEVES 80,60 
13 37788-1 GILZA MARIA BARROS DE ALMEIDA 76,80 
14 413000747 RAIMUNDA DE ALMEIDA BORGES 52,60 
15 21731-4 VALNOYSA FERREIRA DE O SANTOS 83,00 

C.E.M.E.I  PARAISO INFANTIL 
16 38237-1 RENATO BATISTA DE CASTRO 75,20 

C.E.M.E.I SONHO DE CRIANÇA 
17 38587-1 ROSIQUEL BEZERRA BARROS 82,40 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO 
GERÊNCIA DE REGULAÇÃO 

01 15694-1 MEIRE LUCIA PEREIRA MARTINS 92,80 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 413 - SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO DA PORTARIA Nº 414/2011

5ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva.
Presidente da Comissão

Djanira Santana Matos
Membro da Comissão

Ana Paula Pereira B. de Lima
Membro da Comissão

Cecílio Eder Alves dos Santos
Membro da Comissão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N° 04
DO CONTRATO N° 503/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: CM CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: elaboração de projetos complementares e construção 
da 2ª ETAPA do prédio municipal para instalação da Secretaria de 
Planejamento e Gestão e Secretaria de Finanças e elaboração de 
projetos complementares e construção do prédio municipal para 
instalação do Centro Tecnológico de Informação, nas condições e 
especificações expressas no Processo nº. 4280/2010.
ADITAMENTO: consignar a prorrogação do prazo de execução da 
obra por mais 180 (cento e oitenta) dias a partir de seu vencimento, 
com apresentação de novo cronograma físico-financeiro.
BASE LEGAL: Processo n.º 4280/2010, nos termos da Lei 
8.666/93.

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO 
LABORATÓRIO MUNICIPAL 

01 32893-1 CARLA FERNANDA DA S. O. BECHARA 78,60 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Procuradoria Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.
Certame: Pregão Presencial nº 050/2010
Ata de Registro de Preço nº 002/2011
Validade da Ata: 31/01/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação
Processo de Adesão: 2011044065

Fornecedor CPNJ

MF COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 11.097.027/0001-
60

Item Unid Qtd Descrição Valor
Unit

Valor Total 

1 Und 160
Placa de identificação em PVC com 
dobra para aplicação de adesivo, 
33x13cm

24,90 3.984,00

2 Und 80
Adesivo impresso para aplicação 
em placa de PVC medindo 33x13 
cm 

4,91 392,80

3 Und 15 Adesivo para caracterização de 
veiculo, medindo 50x24cm 12,50 187,50

4 M² 50 Impressão em lona ou policromia 
colorida 740 DPI 67,80 3.390,00

5 M² 100 Faixa em tecidop 1,00x0,60m 25,26 2.526,00

6 Und 10

Placa de inauguração em chapa de 
aluminio em alto relevo, com pintura 
automotiva, fundo preto, letras 
prateadas, furos nos cantos para 
fixação em parede, medindo 
40x60cm

683,00 6.830,00

placa/fachada em chapa de zinco, 
bordas em metalon 20x20, fundo na 
cor branca, letras pretas, azuis, e 

7 Und 10
amarelas de aplicação de adesivo 
vinil com logomarca do MP e 
dizeres a ser informado. Medindo 
2.00m largura por 1,00m altura, com 
furos nos cantos para fixação na 
parede6 

294,80 2.948,00

8 Und 70

Letras caixa, confeccionada em 
chapa de aço, soldada, com pintura 
automotiva na cor preta, 
tamanho/dimensão 50cm

134,48 9.483,60

9 Und 60

Letras caixa, confeccionada em 
chapa de aço, soldada, com pintura 
automotiva na cor preta, 
tamanho/dimensão 30cm

83,90 5.034,00

10 Und 45

Letras caixa, confeccionada em 
chapa de aço, soldada, com pintura 
automotiva na cor preta, 
tamanho/dimensão 20cm

53,46 2.405,70

11 Und 20

Letras caixa, confeccionada em 
chapa de aço, soldada, com pintura 
automotiva na cor preta, 
tamanho/dimensão 15cm

44,96 899,20

12 Und 20

Mastros de 6,00 mts de altura um 
tubo de aço de 2 ½ polegada, chapa 
16, com carretilha na parte superior, 
três argolas na sua extensão e 
proporcional das distâncias entre 
uma e outra para a passagem da 
corda de naylon, pintado na cor 
grafite claro em tinta automotiva.

242,50 4.850,00

Palmas-TO, 01 de dezembro de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde.
Certame: Pregão Eletrônico nº 041/2011
Processo Original: 201003887
Pregoeiro: João Marciano Júnior
Validade da Ata: 10/05/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação
Processo de Adesão: 2011044072

Palmas-TO, 01 de dezembro de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA N° 006/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão       
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA CONCORRÊNCIA nº 
006/2011, processo nº 2011026637, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde, referente a contratação de empresa para 
construção da Unidade de Saúde Pronto Atendimento Norte. 
Após minucioso exame das propostas das empresas habilitadas, 
bem como o Parecer nº 008/2011 expedido pela Secretaria da 
Saúde acostado nos autos, a Comissão decidiu DECLARAR 
VENCEDORA a empresa: CONSTRUTORA VISÃO LTDA - EPP, 
com o Valor Total de R$ 1.935.381,44 (Um milhão, novecentos e 
trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e um reais e quarenta e quatro 
centavos). A ata de julgamento e documentos complementares 
estão à disposição na Diretoria de Compras e Licitações da 
Secretaria de Finanças, no endereço constante no Edital, em 
horário comercial e dias úteis. Maiores informações pelos fones 
(63) 2111-2735 / 2736 e email: cplpalmas@gmail.com.

Item Unid Qtd Descrição Valor Unit Valor
Total

Fornecedor CNPJ

CHORÃO RECICLAGEM DE CARTUCHOS LTDA-ME 11.842.678/0001-38

1 hs 3 Realização de vôos com 
equipamento paramotor à vela.

699,98 2.099,94



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 413 - SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 01 de dezembro de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 121/2011

Processo nº 2011016280. Órgão Interessado: Secretaria 
de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis.  Empresa(s) 
Vencedora(s): MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA, CNPJ 
nº 05.821.117/0002-30, itens 09, 14, 19, 26, e 39, valor global R$ 
2.236,30 (dois mil duzentos e trinta e seis reais e trinta centavos); 
R P DOS SANTOS VARIEDADES, CNPJ nº 11.991.755/0001-11, 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 
22, 23, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 
45, 47 e 48, valor global R$ 32.292,50 (trinta e dois mil e duzentos 
e noventa e dois reais e cinqüenta centavos). Data da realização: 
06/09/2011.

Palmas - TO, 01 de dezembro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 141/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará a CONTINUAÇÃO 
do PREGÃO PRESENCIAL  nº 141/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, com  a finalidade de  aquisição de eletrodomésticos (ar 
condicionado, bebedouro, freezer, frigobar, refrigerador e outros), 
de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social, processo 
nº 2011040790, às 09h do dia 06 de dezembro de 2011, na sala 
de reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no endereço 
Qd 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 08/09. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 01 de dezembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 142/2011

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10h 
(horário local) do dia 14 de dezembro de 2011, na sala de reuniões 
da Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 142/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para a 
contratação de empresa para elaboração de projetos, executivos 
e arquitetônicos da Praia das ARNOS, Praia do Caju e Praia dos 
Buritis, de interesse da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego, processo nº 2011039008. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, das 09 às 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 01 de dezembro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 194/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 

da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
10h (horário de Brasília) do dia 14 de dezembro de 2011, no 
sitio www.cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
194/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a locação 
de 02 (dois) veículos de passeios, de interesse da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, processo nº 2011044339. 
O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado 
pelos interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 01 de dezembro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 1189, de 24 de outubro de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 411, de 30 de novembro de 
2011, pág. 29.

Onde se lê:

Leia-se:

    
Secretaria Municipal da Educação, aos trinta dias do mês de 
novembro de dois mil e onze.
    

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 314/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO:  ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA
LOCADOR: VICENTE RESENDE TELES
OBJETO: Locação de 1 (um) imóvel localizado na Av. H, Quadra 
75, lote 15, Jardim Aureny III, destinado ao funcionamento da 
cantina da Escola Rosemir Fernandes.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais), com valor mensal de R$ 
1.000,00 (hum mil reais).
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, a contar da sua assinatura, podendo 
ser prorrogado, via Termo Aditivo.
BASE LEGAL: Processo nº 43.732/2011, observados os ditames 
da Lei nº 8.245/1991, Lei nº 8.666/93, modalidade de licitação: 
dispensa e disposições contidas no Código Civil em vigor.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
12.361.0074-2412, ELEMENTO: 3.3.90.36, FONTE: 003040361.

 Secretaria Municipal 
da Educação

N.º: de 
Ordem

ESCOLA N° DO 
PROCESSO

VALOR A SER 
REPASSADO 

1 ACE- Escola Municipal Santa Bárbara 9827/2011 R$ 12.572,31 

 VALOR TOTAL  R$ 12.572,31 

N.º: de 
Ordem

ESCOLA N° DO 
PROCESSO

VALOR A SER 
REPASSADO 

1 ACE- Escola Municipal Santa Bárbara 9827/2011 R$ 23.056,08 

 VALOR TOTAL  R$ 23.056,08 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 532 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011.

Altera a Portaria nº 437/2010 e dá outras 
providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 413 - SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 39, inciso X da Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição da Comissão Especial para 
receber, conferir e atestar notas fiscais de materiais adquiridos 
pela SEMUS prevista na Portaria nº 437/2010, efetivando as 
mudanças que seguem.

Art. 2º. Incluir as servidoras Cellestina Rosa de Sousa, 
matrícula nº 13.813-1, Emilly de Carvalho Gomes, matrícula 
n°. 25.854-1 e Tatiana Miyuki Miada Nakamura matrícula n°. 
863637-1.

Art. 3º. Excluir os Servidores José Humberto de Oliveira e 
Sandra Shiratsu.

Art. 4º. Alterar as especificações contidas no artigo 1º 
da Portaria nº 437/2010, passando a vigorar com as seguintes 
informações:

Art. 5°. Alterar as especificações contidas no artigo 3º 
da Portaria nº 437/2010, passando a vigorar com as seguintes 
informações:

Art. 7°. Os trabalhos desta Comissão serão supervisionados 
e presididos pela servidora Emilly de Carvalho Gomes.

Art. 8º. Permanecem inalteradas as demais disposições 
da Portaria nº 437/2010.

Art. 9º. Esta Portaria produzirá seus efeitos legais a partir 
de 03 de janeiro de 2011.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos 29 dias do mês de novembro do ano de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

ATO DE ANULAÇÃO

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem o artigo 80, inciso V da Lei Orgânica do 
Município c/c o artigo 39 da Lei n° 1.755/2010, resolve ANULAR 
com efeitos ex tunc o Edital n 03/2011 – CHAMAMENTO PARA 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PESTADORAS DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, de 16 de novembro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município n° 405, de 22 de novembro 

de 2011 e Diário Oficial da União n° 226, de 25 de novembro 
de 2011 e RESTABELECER a ordem jurídica dos instrumentos 
Edital nº 01/2008, de 16 de janeiro de 2008 – Chamamento para 
credenciamento de empresas prestadoras de serviços na área de 
saúde, o Edital nº 03/2008, de 16 de maio de 2008 – Chamamento 
para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de 
serviços de consultas médicas, procedimentos cirúrgicos, exames 
e atendimentos multiprofissionais, Edital nº 03/2007 - Chamamento 
para credenciamento de serviços especializados em análises 
clínicas, respectivas alterações, retificações e prorrogações.

 
Palmas, TO, 29 de novembro de 2011

Samuel Braga Bonilha
Secretário

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N°. 06/2011

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
COOPERADO: CENTRO EDUCACIONAL SUPREMO DE 
ENSINO LTDA
OBJETO: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem 
por objeto proporcionar estágio curricular aos alunos regularmente 
matriculados e com freqüência efetiva na área de Técnico de 
Enfermagem e Técnico em Radiologia do Centro Educacional 
Supremo de Ensino Ltda.
VIGÊNCIA: O prazo de duração do presente ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA é de 12 (doze) meses, a contar da 
sua assinatura, podendo ser alterado mediante termo aditivo, 
respeitado o limite de 60 (sessenta meses) ou rescindido de 
comum acordo entre as partes, ou unilateralmente mediante 
comunicação escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
BASE LEGAL: O presente instrumento será regido pelas Leis 
nº 8.666/93 (no que couber), Lei 11.788/2008, Lei Municipal nº 
1626/2009, Decreto Municipal N°. 250 de 04 de agosto de 2003, 
Norma Geral para a Realização de Estágios e Pesquisas em 
Unidades do Sistema Único de Saúde sob Gestão do Município 
de Palmas, de janeiro/2011, e pelo Processo Administrativo nº 
2011034567.
Palmas, 11 de novembro de 2011.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): AILTON FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 33/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 24 de Novembro de 2011 a 21 
de fevereiro de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011020614.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040. 

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 306/2011

 A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

NOME CARGO MATRÍCULA 
Helio Silvestre Xavier Assistente Administrativo 13.128-1 
Ludmila Pedreira Lima Farmacêutica 31.182-1 
Tatiana Miyuki Miada Nakamura Cirurgiã Dentista          863637-1 
Dina de Cassia Campos Pereira Enfermeira           521116-6 
Cellestina Rosa de Sousa Chefe de Gabinete 13.813-1 
Emilly de Carvalho Gomes Chefe do Núcleo Setorial. de 

Gestão e Finanças 
 25.854-1 

         MEMBRO            MATRÍCULA           CPF 
Helio Silvestre Xavier           13.128-1        645.189.491-53 
Ludmila Pedreira Lima           31.182-1 819.789.441-87 
Cellestina Rosa de Sousa          13.813-1 774.957.131-00 
Emilly de Carvalho Gomes          25.854-1           900.787.563-91 

GRUPO PARA RECEBIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO 
           MEMBRO              MATRÍCULA               CPF 

Helio Silvestre Xavier           13.128-1  645.189.491-53 
Emilly de Carvalho Gomes           25.854-1            900.787.563-91 
Cellestina Rosa de Sousa          13.813-1  774.957.131-00 
Tatiana Miyuki  Miada 
Nakamura 

863637-1            279.372.478-51 

GRUPO PARA RECEBIMENTO DE MATERIAL LIMPEZA, EXPEDIENTE, ENFERMAGEN E 
IMPRESSO 

           MEMBRO              MATRÍCULA                 CPF 
Helio Silvestre Xavier           13.128-1    645.189.491-53 
Emilly de Carvalho Gomes           25.854-1             900.787.563-91 
Dina de Cassia Campos Pereira           521116-6   533.350.661-20 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 413 - SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 dias do gozo das férias do 
servidor Sávio Costa Souza matricula funcional nº 16.2872, 
relativamente ao período aquisitivo de 16/10/2010 a 15/10/2011, 
anteriormente marcada para 01/11/2011 a 30/11/2011, a 
suspensão é necessária em razão de extrema necessidade de 
trabalho nesta Secretaria. Assegurando-lhe o direito de usufruir 
os 30 dias do referido beneficio no exercício de 2012, antes do 
vencimento do próximo período.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 28 dias do mês de novembro de 2011.

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 307/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 dias do gozo das férias da 
servidora Ednalva Araújo Lima matricula funcional nº 30.7161, 
relativamente ao período aquisitivo de 12/09/2010 a 11/09/2011, 
anteriormente marcada para 01/12/2011 a 30/12/2011, a 
suspensão é necessária em razão de extrema necessidade de 
trabalho nesta Secretaria. Assegurando-lhe o direito de usufruir 
os 30 dias do referido beneficio no exercício de 2012, antes do 
vencimento do próximo período. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 29 dias do mês de novembro de 2011.

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 312/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 19 dias do gozo das férias do 
servidor João Paulo Vieira de Araújo matricula funcional nº 
25.9712, a partir de 05/12/2011 a 23/12/2011, relativamente ao 
período aquisitivo de 31/07/2010 a 30/07/2011, suspensa pela 
portaria n°275/2011, anteriormente marcada para 01/11/2011 a 
30/11/2011, a suspensão do referido beneficio foi necessária em 
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 

           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 30 dias do mês de novembro de 2011.

 
Kenniane Lenir N.C Barreira

Secretária

PORTARIA Nº 313/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.
                       
RESOLVE:

Art. 1º Designar - a servidora Pauliene Carvalho de Souza, 
matrícula      funcional: 413002271, para responder pelos assuntos 
relacionados ao Setor Financeiro desta Secretaria, pelo período 
de 22/11/2011 a 15/12/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 22/11/2011.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 30 dias do mês de novembro de 2011.

KENNIANE LENIR N. C. BARREIRA
Secretária


		2111-2507
	2011-12-02T10:22:10-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




